Q V A N T I *ad rempublicam momenti sint
siluae,*

silue, architectura demonstrat: quæ inter eas artes,
quæ rempublicam constituunt, præcellit: eamque
speculatiis scientiis Plato adnumerat, qui in Poli-
tico, architectum eum esse inquit, qui nullo ma-
nuum ministerio utitur: sed iudicium adhibet, &
operarius singulis operam propriam mandat, & ordi-
nat, quousque quod est imperatum absoluerint. Et in
dialogo de philosophia. Sic, inquam, dicis, quemad-
modum in fabrica contingit, in qua fabrum quident
ministrum, vel ad summum quinque au sex minus
emeres: architectum vero neque drachmarum dece
millibus. Nam per omnem Græciam rari admodum
reperiuntur. Aristoteles, libro secundo Physicorum,
capite secundo: Due, inquit, sunt dominæ materie,
cognoscentesque artus: ea, quæ utitur: & ea, quæ pre-
est faciendorum operum facultati: ipsa, inquam,
architectura. Ideo Aristoteles, libro primo Me-
taphysicorum capite primo: Quare & eos, qui in qua
que arte architecti sunt, honorabiliores, & doctio-
res, & eis, qui manibus operantur, sapientiores puta-
mus: quoniam causas eorum, quæ sunt, sciunt. Vi-
truius architecturam omnium disciplinarum cogni-
tione constare, & legum ac iuris ciuilis scientia, pro-
bat. Ceterum cum architectura, ars quedam prin-
ceps sit, alias sufficitas sibi, & ancillantes habet: ar-
chitecturam naualem, cuius finis, est nauis: ut au-
tor est libro primo Ethicorum: & ædificatoriam,

Archite-
ctura.Archite-
ctura na-
valis.Archite-
ctura adi-
ficatoria.

COMMENTARIUS IN AQUARVM

cuius finis, est domus: ut auctor est idem Aristoteles libro primo magiorum moralium. Quæ artes quantum ad vitam instituendam sint necessariæ, res ipsa loquitur. Plinius, libro duodecimo naturalis historiæ, capite secundo: Arbore sulcamus maria, terrisq; ad mouemus. Arbore ædificamus tecta. Eamque ob rem Franciscus Patritius, libro septimo de institutione reipublicæ, titulo quinto, de silua disputat, docet que quo modo architecti in scindendis lignis, lunam Arbores obseruent. Arbores enim (quemadmodum & multa luna & alia, veluti conchilia sunt) ad lunæ cursum auctor cursum aut gentur, seu decrescunt. Quo tempore arbores ad architecturam cœdi debeant, docet Plinius libro decimo sexto naturalis historiæ, capite tricesimo octauo, & tricesimonono. Mirum hoc adiicit Plinius, apud Romanos primo Punico bello, classem Duilly Imperatoris ab arbore excisa, sexagesimo die nauigasse: & secundo Punico bello, Scipionis classem quadragesimo die à securi nauigasse. Tantum (inquit Plinius) tempestiuitas, in rapido celeritate pollet. Cum itaque ad architecturā, id est, ad naues, & ædificia, arbores incidentæ sint: eamque ob causam, quia Regiorum ædificiorum, & nauium structores, seu (ut appellat Vitruvius) officinatores, arbores sine delectu, & magno siluarum danno deiiciebant: hoc capite statuitur, ne, cum opera maioris sumptus struenda erunt, veluti cum parada classis erit, aut ædificia, opifices